Universidade Estadual de Maringá
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5.790 – Bloco P03 - Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
 Internet: www.uem.br/concurso

EDITAL Nº 75/2019-PRH

O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS

DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições e considerando
o Edital no 50/2019-PRH, e o contido no processo no 2173/2019-PRO,

TORNA PÚBLICO

A data, o horário e o local para realização dos sorteios relativos a Prova Didática
(ordem de submissão e do ponto/tema) e, a data, o horário inicial e o local de realização da
Prova Didática do Teste Seletivo para contratação de Professor Temporário aberto por meio
do Edital no 50/2019-PRH, conforme segue.

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

DEPARTAMENTO DE BIOQUÍMICA
(01) Bioquímica Molecular

Data dos Sorteios: 10/06/2019
Horário: 10h
Local:Universidade Estadual de Maringá Campus Universitário Bloco G-80 sala 207-A
Av. Colombo 5.790 Campus Universitário CEP: 87020-900 Maringá/PR.

Prova Didática*: 11/06/2019
Horário: 08h30min
Local: Universidade Estadual de Maringá Campus Universitário Bloco G-80 sala 207-B
Av. Colombo 5.790 Campus Universitário CEP: 87020-900 Maringá/PR.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS MORFOLÓGICAS
(02) Anatomia Humana e Histologia/Embriologia

Data dos Sorteios: 10/06/2019
Horário: 08h
Local: Universidade Estadual de Maringá Campus Universitário Bloco H-79 Sala 104
Av. Colombo 5.790 Campus Universitário CEP: 87020-900 Maringá/PR.

Prova Didática*: 11/06/2019
Horário: 08h
Local: Universidade Estadual de Maringá Campus Universitário Bloco 033 Sala 04
– Museu Dinâmico Interdisciplinar – MUDI
Av. Colombo 5.790 Campus Universitário CEP: 87020-900 Maringá/PR.

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS
(03) Serviço Social

Data dos Sorteios: 10/06/2019
Horário: 16h
Local: Universidade Estadual de Maringá Campus Universitário Bloco G-34 Sala 14
Av. Colombo 5.790 Campus Universitário CEP: 87020-900 Maringá/PR.

Universidade Estadual de Maringá
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5.790 – Bloco P03 - Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
 Internet: www.uem.br/concurso

Prova Didática*: 11/06/2019
Horário: 14h
Local: Universidade Estadual de Maringá Campus Universitário Bloco D-34 Sala 205
Av. Colombo 5.790 Campus Universitário CEP: 87020-900 Maringá/PR.

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA

(04) Ensino de História (Ivaiporã)
Data dos Sorteios: 10/06/2019
Horário: 14h
Local: Universidade Estadual de Maringá Campus Universitário Bloco G-34 sala 28
Av. Colombo 5.790 Campus Universitário CEP: 87020-900 Maringá/PR.

Prova Didática*: 11/06/2019
Horário: 14h
Local: Universidade Estadual de Maringá Campus Universitário Bloco H-12 Sala Paulo
Freire
Av. Colombo 5.790 Campus Universitário CEP: 87020-900 Maringá/PR.

(05) Ensino de História (Maringá)

Datas dos Sorteios: 10/06/2019
Horário: 09h
Local: Universidade Estadual de Maringá Campus Universitário Bloco H-35 Sala 002
(auditório do DLM)
Av. Colombo 5.790 Campus Universitário CEP: 87020-900 Maringá/PR.

Prova Didática*: 11/06/2019
Horário: 08h
Local: Universidade Estadual de Maringá Campus Universitário Bloco G-45 Sala de
reuniões (TULHA)
Av. Colombo 5.790 Campus Universitário CEP: 87020-900 Maringá/PR.

DEPARTAMENTO DE LÍNGUA PORTUGUESA
(06) Língua Portuguesa

Data dos Sorteios: 10/06/2019
Horário: 08h
Local: Universidade Estadual de Maringá Bloco G-34, Anfiteatro Walter Pellegrini 1º
andar
Av. Colombo, 5.790, Campus Universitário, CEP 87020-900, Maringá/PR.

Prova Didática*: 11/06/2019
Horário: 08h
Local: Universidade Estadual de Maringá, Bloco G-34, Anfiteatro Walter Pellegrini 1º
andar
Av. Colombo, 5.790, Campus Universitário, CEP 87020-900, Maringá/PR.

Universidade Estadual de Maringá
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5.790 – Bloco P03 - Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
 Internet: www.uem.br/concurso

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
DEPARTAMENTO DE MEDICINA
(07) Neurologia

Data dos Sorteios: 10/06/2019
Horário: 08h30min
Local: Hospital Universitário Regional de Maringá Bloco G-S05 Sala 12
Av. Mandacaru 1590, Pq. Das Laranjeiras CEP: 87083-240 Maringá/PR.

Prova Didática*: 11/06/2019
Horário: 08h30min
Local: Hospital Universitário Regional de Maringá Bloco G-S05 Sala 12
Av. Mandacaru 1590, Pq. Das Laranjeiras CEP: 87083-240 Maringá/PR.

(08) Pediatria

Data dos Sorteios: 10/06/2019
Horário: 10h
Local: Hospital Universitário Regional de Maringá Bloco G-S05 Sala A-Patologia
Av. Mandacaru 1590, Pq. Das Laranjeiras CEP: 87083-240 Maringá/PR.

Prova Didática*: 11/06/2019
Horário: 08h
Local: Hospital Universitário Regional de Maringá Bloco G-S05 Sala A-Patologia
Av. Mandacaru 1590, Pq. Das Laranjeiras CEP: 87083-240 Maringá/PR.

(09) Semiologia Médica

Data dos Sorteios: 10/06/2019
Horário: 08h
Local: Hospital Universitário Regional de Maringá Bloco G-S05 Sala 10 (informática)
Av. Mandacaru 1590, Pq. Das Laranjeiras CEP: 87083-240 Maringá/PR.

Prova Didática*: 11/06/2019
Horário: 08h
Local: Hospital Universitário Regional de Maringá Bloco G-S05 Sala 05
Av. Mandacaru 1590, Pq. Das Laranjeiras CEP: 87083-240 Maringá/PR.

CENTRO DE TECNOLOGIA
DEPARTAMENTO DE DESIGN E MODA
(10) Marketing, Gestão da Produção do Vestuário, Administração e Finanças Empresariais

Data dos Sorteios: 10/06/2019
Horário: 10h
Local: Universidade Estadual de Maringá Bloco Y-03 Sala 02 Campus Regional de
Cianorte
Rua Dom Pedro II, 598- Zona 01 CEP: 87200-055, Cianorte/PR

Prova Didática*: 11/06/2019
Horário: 13h30min
Local: Universidade Estadual de Maringá Bloco Y-03 Sala 02 Campus Regional de
Cianorte
Rua Dom Pedro II, 598- Zona 01 CEP: 87200-055, Cianorte/PR.

Universidade Estadual de Maringá
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5.790 – Bloco P03 - Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
 Internet: www.uem.br/concurso

(11) Modelagem Plana, Tridimensional e Automatizada

Data dos Sorteios: 10/06/2019
Horário: 11h30min
Local: Universidade Estadual de Maringá Bloco Y-02 Sala 02- Laboratório de
Criatividade, Campus Regional de Cianorte
Rua Dom Pedro II, 598- Zona 01 CEP: 87200-055, Cianorte/PR.

Prova Didática*: 11/06/2019
Horário: 15h30min
Local:Universidade Estadual de Maringá Bloco Y-02 Sala 06 –Laboratório de
Informática, Campus Regional de Cianorte
Rua Dom Pedro II, 598- Zona 01 CEP: 87200-055, Cianorte/PR.

(12) Prototipagem e Aplicação dos Materiais

 Data dos Sorteios: 10/06/2019
Horário: 08h30min
Local:Universidade Estadual de Maringá Bloco Y-02 Sala 02 –Laboratório de
Criatividade, Campus Regional de Cianorte
Rua Dom Pedro II, 598- Zona 01 CEP: 87200-055, Cianorte/PR.

Prova Didática*: 11/06/2019
Horário: 08h30min
Local:Universidade Estadual de Maringá Bloco Y-02 Sala 02 –Laboratório de
Criatividade, Campus Regional de Cianorte
Rua Dom Pedro II, 598- Zona 01 CEP: 87200-055, Cianorte/PR.

 DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA QUÍMICA
(13) Fenômenos de Transporte

Data dos Sorteios: 10/06/2019
Horário: 08h
Local: Local: Universidade Estadual de Maringá Bloco D-90 Sala 109
Avenida Colombo, 5790 Campus Universitário CEP: 87020-900 Maringá/PR

Prova Didática*: 11/06/2019
Horário: 08h
Local: Local: Universidade Estadual de Maringá Bloco D-90 Sala 109
Avenida Colombo, 5790 Campus Universitário CEP: 87020-900 Maringá/PR

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES
DEPARTAMENTO DE PEDAGOGIA
(14) Educação

Data dos Sorteios: 10/06/2019
Horário: 08h
Local: Local: Universidade Estadual de Maringá Bloco I-12 Sala 201
Avenida Colombo, 5790 Campus Universitário CEP: 87020-900 Maringá/PR

Universidade Estadual de Maringá
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5.790 – Bloco P03 - Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
 Internet: www.uem.br/concurso

Prova Didática*: 11/06/2019
Horário: 08h
Local: Sala de Reuniões Departamento de Estatística
Universidade Estadual de Maringá Bloco I-12 Sala 201
Av. Colombo, 5.790 Campus Universitário CEP: 87020-900 Maringá/PR.

CENTRO DE TECNOLOGIA
DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA
16) Cálculo Diferencial e Integral e Geometria Analítica e Algébra Linear

Data dos Sorteios: 10/06/2019
Horário: 10h
Local: Universidade Estadual de Maringá (UEM/CTC) Bloco A Sala 07
Av. Ângelo Moreira da Fonseca, 1800, bairro Parque Danielle CEP: 87506-370
Umuarama-PR.

Prova Didática*: 11/06/2019
Horário: 08h
Local: Universidade Estadual de Maringá (UEM/CTC) Bloco A Sala 07
Av. Ângelo Moreira da Fonseca, 1800, bairro Parque Danielle CEP: 87506-370
Umuarama-PR.

 * primeiro candidato

2. Que a partir do segundo candidato, a data e o horário para submissão à Prova Didática,
obedecerá ao contido no Edital a ser publicado pela Comissão de Seleção por ocasião dos
sorteios, sendo realizados sequencialmente ao primeiro candidato.

Maringá, 31 de maio de 2019.

Prof. Me. Luís Otávio de Oliveira Goulart,
Pró-reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários.